
  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

1 di 6

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
TECNICI E INFORMATICI 

Direttore Dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

– GARA DI APPALTO CON PROCEDURA NEGOZIATA - ART. 36, COMMA 2, 
LETT. C-BIS D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - COMPLETAMENTO NUOVO 
CENTRO DIALISI P.O. DI VERBANIA – 2° LOTTO (CUP B53D19000230005 - 
CIG 80643174E9). DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 



  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.S. Tecnico

Data ……………………………….      

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento

                          Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore S.O.C.
                                (Ing. Mario MATTALIA)           (Dott. Federico BONISOLI)

                                           



  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI TECNICI E 
INFORMATICI
su proposta del

RESPONSABILE S.O.S. TECNICO

Premesso che:

 la Regione Piemonte, con DGR n.° 77-13017 del 30/12/2009 avente per oggetto 
‘Programmazione investimenti in edilizia sanitaria ed attrezzature - approvazione 
interventi ammissibili al finanziamento’ ha approvato la rifinalizzazione dei 
finanziamenti di cui alla DGR n.° 49-8994 del 16/06/2008, tra i quali la 
realizzazione del Centro Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania, per un 
importo complessivo pari a € 1.350.000,00;

 a seguito del parziale svolgimento della prima fase dei lavori (avviata il 
05/09/2011), con Determinazione n° 1294 del 13/11/2015 è stato approvato il 
Progetto Definitivo relativo alle opere di completamento per la realizzazione del 
nuovo Centro Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania, redatto dall’arch. 
Fabrizio Bianchetti con sede in Omegna (VB);

 a partire dal Progetto Definitivo sopra citato, è stato redatto un Progetto 
Esecutivo (1° Lotto), relativo al completamento dell’involucro esterno, dell’area 
accettazione e dell’area personale, approvato con Deliberazione n° 151 del 
18/04/2016;

 a seguito dello svolgimento dei lavori, è stato necessario procedere alla 
redazione di un Progetto Esecutivo (2° Lotto), relativo alle opere di 
completamento dell’area trattamenti, e di quanto necessario per dare l’opera 
finita, per un importo complessivo pari a € 613,000,00;

 con Deliberazione n. 712 del 13/09/2019 si è provveduto all’approvazione del 
Progetto Esecutivo, consegnato in data 01/07/2019;

Considerato che:

 al fine di dare attuazione agli interventi sopra richiamati, si rende necessario 
avviare tutte le procedure necessarie per l’affidamento dei lavori;

 il quadro economico dell’intervento, pari a complessivi € 613.000,00, è così 
articolato: importo lavori pari a € 508.565,27, di cui € 6.555,60 per oneri di 
attuazione misure di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); somme a 
disposizione dell’Amministrazione pari a € 104.434,73, di cui € 40.601,60 a titolo 
di spese tecniche

Richiamato quanto disposto all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, relativamente all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 350.000 
euro e inferiore a 1.000.000 euro mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
medesimo Decreto previa consultazione di almeno quindici operatori economici;



  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

4 di 6

Considerato che in data 20/09/2019 si è proceduto alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Amministrazione di un “Avviso di Avvio Procedura di Gara”, fissando quale termine 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 10 Ottobre 2019;

Dato atto che al termine sopra indicato sono pervenute n. 46 istanze di partecipazione, 
regolarmente protocollate ed archiviate;

Preso atto delle risultanze del Sorteggio svolto in seduta pubblica il giorno 14 Ottobre, a 
seguito del quale sono stati individuati n. 15 operatori economici da invitare alla 
procedura di gara;

Considerato che - ai sensi della normativa vigente - i nominativi degli operatori 
economici estratti non verranno resi noti, né saranno accessibili, prima della scadenza 
del termine di presentazione delle offerte;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,  

DETERMINA

1°) di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 de ss.mm.ii., 
apposita procedura a contrarre al fine di provvvedere all’esecuzione dei lavori di 
completamento del nuovo Centro Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania /2° Lotto) 
- CUP B53D19000230005, CIG 80643174E9;

2°) di stabilire che la procedura di affidamento dei lavori è la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 15 (quindici) operatori 
economici individuati a seguito di indagini di mercato (manifestazione di interesse con 
sorteggio pubblico);

3°) di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4°) di dare atto che l’importo a base d’asta per la realizzazione dei lavori in oggetto è 
pari a € 508.565,27, di cui € 6.555,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

5°) di stabilire che il requisito di qualificazione per la partecipazione alla procedura 
negoziata è il possesso dell’attestazione SOA per la Categoria OG1 – Opere Edili 
(categoria prevalente) / OS28 – Impianti meccanici, OS 30 - OS30 – Impianti elettrici e 
speciali (categorie scorporabili e subappaltabili);



  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

5 di 6

6°) di stabilire, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:
 l’oggetto del contratto è quello di provvedere al completamento del nuovo Centro 

Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania (VB), di cui al Progetto Esecutivo 
approvato con Deliberazione n. 712 del 13/09/2019;

 il contratto, che verrà stipulato in forma scritta, sarà a corpo;
 le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

◦ la durata totale dei lavori è fissata in giorni 240, naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna ovvero, in caso di consegna 
parziale, dall’ultimo dei verbali di consegna;

◦ il corrispettivo dell’appalto sarà determinato decurtando dall’importo dei lavori 
a base d’asta il ribasso offerto dall’impresa aggiudicatrice, calcolato 
sull’importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza;

◦ ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è prevista la 
corresponsione in favore dell’impresa appaltatrice di un’anticipazione pari al 
20% dell’importo contrattuale;

◦ il pagamento dei lavori all’impresa appaltatrice, fatti salvi i controlli sulla 
regolarità contributiva e fiscale dell’impresa stessa, avverrà con le modalità 
previste dal Capitolato Speciale d’Appalto;

◦ come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, in caso di mancato rispetto 
del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori da parte dell’impresa 
appaltatrice, è applicata una penale giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille 
e l’1 per mille dell’importo netto contrattuale, da determinare in relazione 
all’entità delle conseguenze legate al ritardo;

◦ gli obblighi e le responsabilità dell’appaltatore sono quelli sanciti dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Deliberazione n. 712 del 
13/09/2019, e dal contratto d’appalto;

7°) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto alle regole di pubblicità di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

8°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data 18 ottobre 2019

Il Responsabile del Procedimento                 Il Direttore S.O.C. Logistica e
                                                                        Servizi Tecnici e Informatici 
       (Ing. Mario MATTALIA)                          (Dott. Federico BONISOLI)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

  



  DETERMINAZIONE N. 992  del  18 ottobre 2019

 

6 di 6

     
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

